

----- ACTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA  
-----MUNICIPAL, REALIZADA A CINCO DE DEZEMBRO  
----- DO ANO DOIS MIL E CINCO.-----

**1. APROVAÇÃO DA ACTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 21 DE NOVEMBRO DE 2005, NOS TERMOS DO N.º 2 DO ARTIGO 92.º DA LEI N.º 169/99, DE 18 DE SETEMBRO, COM A REDACÇÃO INTRODUZIDA PELA LEI Nº 5-A/2002, DE 11 DE JANEIRO.**

----- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a acta apresentada.-----

**2. BALANCETE.**

----- Foram presentes os Balancetes da Tesouraria Municipal, referentes ao dia 02 de Dezembro que acusavam o seguinte saldo:-----

----- Operações Orçamentais: dezasseis milhões, cento e oitenta e quatro mil, seiscentos e quarenta e oito euros e noventa e sete cêntimos.-----

----- Operações de Tesouraria: três milhões, duzentos e dezanove mil, seiscentos e cinquenta e nove euros e noventa e nove cêntimos.-----

----- A Câmara tomou conhecimento do balancete da Tesouraria. -----

**3. ASSUNTOS DE GESTÃO DE PESSOAL/PROPOSTA DE NOMEAÇÃO DA ENG<sup>a</sup> MARIA DA GRAÇA TEIXEIRA PAIS AZEREDO, COMO DIRECTORA DE PROJECTO MUNICIPAL**

----- A Câmara deliberou, por maioria, com cinco abstenções, após votação por escrutínio secreto, aprovar a nomeação de Maria da Graça Teixeira Pais Azeredo, como Directora de Projecto Municipal.-----

**4. 7ª ALTERAÇÃO AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS E AO ORÇAMENTO DA DESPESA DOS SMAS PARA O ANO DE 2005.**

----- A Câmara deliberou, por maioria, com cinco abstenções, aprovar a 7ª Alteração ao Plano Plurianual de Investimentos e ao Orçamento da Despesa, do ano em curso, dos Serviços Municipalizados de Águas e Saneamento.-----

**5. EMPARCELAMENTO DE TERRENO LOCALIZADO NA:**

**5.1. AVENIDA VILLAGARCIA DE AROSA C/RUA D. NUNO ÁLVARES PEREIRA – MATOSINHOS – REQTE: AUTOGARME – AUTO GARAGEM DE MATOSINHOS, SA –PROC. 20/05**

----- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o emparcelamento de dois terrenos localizados na Avenida Villagarcia de Arosa com a Rua D. Nuno Álvares Pereira, na Freguesia de Matosinhos, em que é requerente “AUTOGARME – Auto Garagem de Matosinhos”, nos termos da informação dos Serviços.-----

-----Deliberou ainda aprovar a substituição da cedência de áreas ao Domínio Público para espaços verdes e equipamento, por pagamento em numerário.-----

**5.2. RUA ÓSCAR DA SILVA – LEÇA DA PALMEIRA – REQTE: A. S. MAGALHÃES & FILHO-CONSTRUÇÕES, LDA – PROC. Nº. 26/05**

-----A Câmara deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar o emparcelamento de dois prédios para construção de um edifício de habitação colectiva, sitos na Rua Óscar da Silva, nºs. 64 e 906, na Freguesia de Leça da Palmeira, em que é requerente “A. S. Magalhães & Filho - Construções, Lda.”, nos termos da informação dos Serviços. -----

-----Deliberou ainda aprovar a substituição por numerário da área a ceder para equipamentos e espaços verdes. -----

**5.3. RUA NOGUEIRA PINTO – LEÇA DA PALMEIRA – REQTE: SOCIEDADE DE CONSTRUÇÕES A. MACHADO E FILHOS, LDA – PROC. Nº. 24/05**

-----A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o emparcelamento de três prédios urbanos, formando um lote único, destinado a um equipamento hoteleiro, sitos na Rua Nogueira Pinto, na Freguesia de Leça da Palmeira, em que é requerente “Sociedade de Construções A. Machado e Filhos, Lda.”, nos termos da informação dos Serviços. -----

-----Deliberou ainda aprovar a aceitação de compensação em numerário pela não cedência de áreas para espaços verdes e equipamentos. -----

**6. CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO EM TERRENO LOCALIZADO NA RUA DO CORGO, FREGUESIA DE EM LAVRA - REQTE: ALTINO RAMOS AZEVEDO MAIA – PROC. Nº. 349/02**

-----A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o projecto para a construção de prédio destinado a habitação colectiva, sito na Rua do Corgo, na Freguesia de Lavra, em que é requerente Altino Ramos Azevedo Maia, nos termos da informação dos Serviços. -----

-----Deliberou ainda a aceitação de compensação em numerário pela não cedência de espaços verdes e área de equipamentos de utilização colectiva.-----

**7. PROPOSTA DE TOPONÍMIA PARA ARRUAMENTO EXISTENTE NA FREGUESIA DE S. MAMEDE DE INFESTA**

-----Rua António Fernandes da Silva Reis ( *Benemérito do Sec. XIX – XX*) .-----

-----Inicio – Rua Godinho Faria-----

-----Fim – Rua Nossa Senhora de Lurdes -----

-----A Câmara aprovou, por maioria, com uma abstenção, a proposta de toponímia apresentada. -----

## **8. ALTERAÇÃO DE DENOMINAÇÃO DE NOME DE RUA**

----- A Rua Emídio Gomes da Silva e a Rua Dr. Figueiredo Carvalho passarão a denominar-se Rua Emílio Garcia Ramirez e Rua Maria Amélia Coutinho Camossa Saldanha, respectivamente. -----

----- A Câmara aprovou, por unanimidade, a alteração de denominação de nome de rua apresentada. -----

## **9. ADJUDICAÇÃO/"REPAVIMENTAÇÃO E INFRAESTRUTURAS DAS RUAS DO CONCELHO – ARRUAMENTOS DIVERSOS"**

----- A Câmara deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a adjudicação da empreitada de "Repavimentação e Infraestruturas das Ruas do Concelho – Arruamentos Diversos", por ajuste directo, à firma "AQUADUTA – Soluções Globais de Reabilitação de Condutas, Lda.", pelo valor de 161.062,00€ (cento e sessenta e um mil e sessenta e dois euros), a que acresce o respectivo IVA., e com prazo de execução de 10 (dez) dias. -----

## **10. INTENÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, NOS TERMOS DO N.º 1 DO ART.º 101º DO DL 59/99, DE 2 DE MARÇO, DAS SEGUINTE EMPREITADAS**

### **10.1. REMODELAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA EB1 DE CABANELAS - LAVRA**

----- A Câmara deliberou, por unanimidade, homologar o relatório da Comissão de Análise das propostas da empreitada de "Remodelação e Ampliação da Escola EB1 de Cabanelas - Lavra" e manifestar a intenção da adjudicação ao concorrente "LADÁRIO, Sociedade de Construções, Lda.", pelo valor de 656.480,00 € (seiscentos e cinquenta e seis mil quatrocentos e oitenta euros), a que acresce o respectivo IVA e pelo prazo de execução de dez meses. Mais deliberou notificar os concorrentes para efeitos de audiência prévia, nos termos do nº 1 e nº 4 do artº 101º do Dec.Lei nº 59/99, de 2 de Março. -----

### **10.2. REMODELAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA EB1 PADRE MANUEL CASTRO – S. MAMEDE INFESTA**

----- A Câmara deliberou, por unanimidade, homologar o relatório da Comissão de Análise das propostas da empreitada de "Remodelação e Ampliação da Escola EB1 Padre Manuel Castro – S. Mamede Infesta" e manifestar a intenção da adjudicação ao concorrente "Cunha & Barroso, Lda.", pelo valor de 1.076.138,63€ (um milhão setenta e seis mil cento e trinta e oito euros e sessenta e três cêntimos), a que acresce o respectivo IVA e pelo prazo de execução de doze meses. Mais deliberou notificar os concorrentes para efeitos de audiência prévia, nos termos do nº 1 e nº 4 do artº 101º do Dec.Lei nº 59/99, de 2 de Março. -----

**11. ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO, NOS TERMOS DO ARTº 80º DO DL 59/99, DE 2 DE MARÇO/“REQUALIFICAÇÃO DA AV. MARGINAL DE LEÇA DA PALMEIRA”- TRABALHOS DE ARQUITECTURA COMPLEMENTARES**

-----A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a abertura de concurso público da empreitada de “Requalificação da Av. Marginal de Leça da Palmeira - Trabalhos de Arquitectura Complementares”, com a base de licitação de € 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil euros) e com prazo de execução de seis meses.

-----Mais deliberou a Câmara nomear as Comissões de Abertura e Análise de propostas e delegar na Comissão de Análise de propostas a realização de audiência prévia, ao abrigo do nº 4 do artº 101º do Decreto-Lei nº 59/99, de 2 de Março. -----

**12. REVISÕES DE PREÇOS, NOS TERMOS DO §1º ARTº 21º DO DL 197/99, DE 8 DE JUNHO, CALCULADA COM BASE NO DL 348-A786**

**12.1. VIA DE LIGAÇÃO DOS NÓS DE FREIXIEIRO E DE GONÇALVES - SECTORES A + B**

-----A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a revisão de preços da empreitada de “Via de Ligação dos Nós de Freixieiro e de Gonçalves - sectores A + B”, no valor de € 7.987,55 (sete mil, novecentos e oitenta e sete euros e cinquenta e cinco cêntimos), com IVA incluído, adjudicada à firma BENJOR. -----

**12.2. AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA ESCOLA DO CHOUSO – STA CRUZ DO BISPO**

-----A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a revisão de preços da empreitada de “Ampliação e Recuperação da Escola do Chouso – Sta Cruz do Bispo”, no valor de € 4.220,27 (quatro mil, duzentos e vinte euros e vinte e sete cêntimos), com IVA incluído, adjudicada à firma FDO – Construções S.A.. -----

**12.3. INFRAESTRUTURAS E RENOVAÇÃO URBANA DA RUA VELOSO SALGADO – LEÇA DA PALMEIRA**

-----A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a revisão de preços da empreitada de “Infraestruturas e Renovação Urbana da Rua Veloso Salgado – Leça da Palmeira”, no valor de € 80.999,49 (oitenta mil, novecentos e noventa e nove euros e quarenta e nove cêntimos), com IVA incluído, adjudicada à firma BENJOR. -----

**12.4. VARIANTE À RUA DE PICOUTOS – S. MAMEDE DE INFESTA**

-----A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a revisão de preços da empreitada de “Variante à Rua de Picoutos – S. Mamede de Infesta”, no valor de € 23.159,70 (vinte e três mil, cento e cinquenta e nove euros e setenta cêntimos), com IVA incluído, adjudicada à firma BRITACO – Britas e Construções. -----

**12.5. REPAVIMENTAÇÃO E INFRAESTRUTURAS NA RUA ROBERTO IVENS – MATOSINHOS  
(TROÇO COMPREENDIDO ENTRE A RUA TOMÁS RIBEIRO E AV. GENERAL NORTON DE  
MATOS**

----- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a revisão de preços da empreitada de “Repavimentação e Infraestruturas na Rua Roberto Ivens – Matosinhos (troço compreendido entre a Rua Tomás Ribeiro e Av. General Norton de Matos”, no valor de € 18.599,20 (dezoito mil, quinhentos e cinquenta e nove euros e vinte centimos), com IVA incluído, adjudicada à firma Tecnifeira, Instalações Eléctricas, Gás, Telefones e Águas L.da. -----

**12.6. "REQUALIFICAÇÃO DA MARGINAL DE LEÇA DA PALMEIRA"**

----- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a revisão de preços da empreitada de “Requalificação da Marginal de Leça da Palmeira”, no valor de € 100.693,87 (cem mil, seiscentos e noventa e três euros e oitenta e sete centimos), com IVA incluído, adjudicada ao Consórcio Tecnifeira / Benjor. -----

**12.7. BENEFICIAÇÃO DE ARRUAMENTOS COM SUBSTITUIÇÃO DE INFRAESTRUTURAS NA ZONA  
ENVOLVENTE À RUA DE DAMÃO E DIU – S. MAMEDE DE INFESTA**

----- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a revisão de preços da empreitada de “Beneficiação de arruamentos com substituição de infraestruturas na zona envolvente à Rua de Damão e Diu – S. Mamede de Infesta”, no valor de € 37.027,90 (trinta e sete mil, vinte e sete euros e noventa centimos), com IVA incluído, adjudicada ao Consórcio Tecnifeira/Benjor. -----

**12.8. CONSERVAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA EB1 PASSOS MANUEL - GUIFÕES**

----- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a revisão de preços da empreitada de “Conservação e Ampliação da Escola EB1 Passos Manuel - Guifões”, no valor de € 17.893,76 (dezassete mil, oitocentos e noventa e três euros e setenta e seis centimos), com IVA incluído, adjudicada à firma CREC. -----

**13. APROVAÇÃO DAS CONTAS FINAIS, NOS TERMOS DOS ARTºS 220, 221 E 222 DO DL  
59/99, DE 2 DE MARÇO/CONJUNTO HABITACIONAL DE LEÇA DA PALMEIRA – MONTE  
ESPINHO (1ª. FASE) – 108 FOGOS E EQUIPAMENTO**

----- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a Conta Final da empreitada de “Conjunto Habitacional de Leça da Palmeira – Monte Espinho (1ª. fase) – 108 fogos e equipamento”. -----

**14. RECEPÇÃO DEFINITIVA, NOS TERMOS DO ART.º 208.º DO DL. 405/93, DE 10 DE DEZEMBRO/“REPARAÇÕES URGENTES NOS PAVIMENTOS DOS RECINTOS ESCOLARES DO ENSINO BÁSICO (ESCOLA Nº. 1 DA CRUZ DE PAU – MATOSINHOS, ESCOLA Nº. 2 DO SEIXO – AMIEIRA, S. MAMEDE DE INFESTA E ESCOLA Nº. 2 DE GUIFÕES – MONTE RAMALHÃO”**

-----A Câmara deliberou, por unanimidade, homologar o auto de recepção definitiva da empreitada de “Reparações urgentes nos pavimentos dos recintos Escolares do Ensino Básico (Escola nº. 1 da Cruz de Pau – Matosinhos, Escola nº. 2 do Seixo – Amieira, S. Mamede de Infesta e Escola nº. 2 de Guifões – Monte Ramalhão”. -----

**15. LICENÇA DE RUÍDO/REQUERIMENTO DA ASSOCIAÇÃO DE ESTUDANTES DO INSTITUTO SUPERIOR DE CONTABILIDADE E ADMINISTRAÇÃO DO PORTO/RATIFICAÇÃO**

-----A Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho exarado pelo Senhor Presidente que concedeu a licença especial de ruído à Associação de Estudantes do Instituto Superior de Contabilidade e Administração do Porto, para a realização de uma festa de magusto, que se realizou no dia 30 de Novembro, em conformidade com a informação dos Serviços. -----

**16. APOIO A INSTITUIÇÕES, AO ABRIGO DO DISPOSTO NO PONTO 4, DO ARTIGO 64.º, DA LEI 169/99, DE 18 DE SETEMBRO, COM AS ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS PELA LEI 5-A/2002, DE 11 DE JANEIRO**

**16.1. APOIO A ACTIVIDADES E INVESTIMENTOS**

**16.1.1. ASSOCIAÇÕES DE PAIS – 4100,00€**

-----AP's EB1 da Portela e JI da Portela ----- 1500,00€  
-----AP's e Encarregados de Educação da EB1 da Amieira ----- 1000,00€  
-----AP's e Encarregados de Educação do Agrupamento de Escolas Básicas do 1º Ciclo e JI's de Leça da Palmeira ----- 1000,00€  
-----AP's e Encarregados de Educação da EB1 do Sobreiro ----- .600,00€  
-----A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídios às Associações de Pais referidas na informação dos Serviços, no montante global de € 4.100,00 (quatro mil e cem euros).-----

**16.1.2. NÚCLEO DAS ASSOCIAÇÕES DE PAIS DE MATOSINHOS – 2.000,00€**

-----A Câmara deliberou, por unanimidade, atribuir ao Núcleo das Associações de Pais de Matosinhos um subsídio no valor de € 2.000,00 (dois mil euros). -----

**16.1.3. AGRUPAMENTOS - COMPARTICIPAÇÃO EM INVESTIMENTOS- 76.500,00€**

| AGRUPAMENTO                                                    | SUBSÍDIO   |
|----------------------------------------------------------------|------------|
| Agrupamento de Escolas de Custóias                             | 15 500,00€ |
| Agrupamento de Escolas Irmãos Passos (Guifões)                 | 9700,00€   |
| Agrupamento de Escolas de Lavra                                | 3100,00€   |
| Agrupamento de Escolas de Leça da Palmeira/Santa Cruz do Bispo | 2300,00€   |
| Agrupamento de Escolas de Leça do Balio                        | 11 800,00€ |
| Agrupamento de Escolas de Matosinhos                           | 4 700,00€  |
| Agrupamento de Escolas de Matosinhos Sul                       | 8 200,00€  |
| Agrupamento de Escolas de S. Mamede de Infesta                 | 13 500,00€ |
| Agrupamento de Escolas de Perafita                             | 5 700,00€  |
| EB1/JI da Barranha                                             | 500,00€    |
| Agrupamento Escolas do Padrão da Légua                         | 500,00€    |
| Agrupamento de Escolas da Senhora da Hora                      | 1000,00€   |
| TOTAL                                                          | 76 500,00€ |

-----A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídios aos Agrupamentos de Escolas do Concelho referidos na informação dos Serviços, no montante de € 76 500,00 (setenta e seis mil e quinhentos euros). -----

**16.1.4. AGRUPAMENTOS - ACTIVIDADES - 30.850,00€.**

| AGRUPAMENTO                                                    | SUBSÍDIO   |
|----------------------------------------------------------------|------------|
| Agrupamento de Escolas de Custóias                             | 3950,00€   |
| Agrupamento de Escolas Irmãos Passos (Guifões)                 | 3350,00€   |
| Agrupamento de Escolas de Lavra                                | 2400,00€   |
| Agrupamento de Escolas de Leça da Palmeira/Santa Cruz do Bispo | 4900,00€   |
| Agrupamento de Escolas de Leça do Balio                        | 2600,00€   |
| Agrupamento de Escolas de Matosinhos                           | 500,00€    |
| Agrupamento de Escolas de Matosinhos Sul                       | 2600,00€   |
| Agrupamento de Escolas de S. Mamede de Infesta                 | 3650,00€   |
| Agrupamento de Escolas de Perafita                             | 2600,00€   |
| EBI/JI da Barranha                                             | 600,00€    |
| Agrupamento de Escolas do Padrão da Légua                      | 800,00€    |
| Agrupamento de Escolas da Senhora da Hora                      | 2900,00€   |
| TOTAL                                                          | 30 850,00€ |

-----A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídios, no valor global de € 30.850,00 (trinta mil e oitocentos e cinquenta euros), aos Agrupamentos de Escolas do Concelho referidos na informação dos Serviços. -----

**16.1.5. CENTRO CULTURAL E DESPORTIVO DO PESSOAL DO MUNICÍPIO DE MATOSINHOS - 125.000,00€**

-----A Câmara deliberou, por unanimidade, atribuir um subsídio no valor de € 125 000,00 (cento e vinte e cinco mil euros), ao Centro Cultural e Desportivo do Pessoal do Município de Matosinhos. -----

**16.1.6. ILUMINAÇÕES DE NATAL2005 – ANCIMA - 254 826,00€**

-----A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a atribuição de um subsídio no montante de € 254.826,00 (duzentos e cinquenta e quatro mil e oitocentos e vinte e seis euros) à ANCIMA. -----

**16.1.7. ASSOCIAÇÃO DE FAMILIARES, UTENTES E AMIGOS DO HOSPITAL MAGALHÃES LEMOS - 30 000,00€**

-----A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a atribuição do subsídio à Associação de Familiares, Utentes e Amigos do Hospital Magalhães Lemos, no montante de € 30.000,00 (trinta mil euros). -----

-----Deliberou ainda, que os Serviços exijam, previamente ao pagamento, os comprovativos adequados da despesa a realizar com a aquisição dos equipamentos para os quais foi solicitado o subsídio.-----

**16.1.8. ASSOCIAÇÃO SOCIAL E RECREATIVA DE GUERRA JUNQUEIRO - OBRAS: 9000,00€ - ACTIVIDADES: 3000,00€**

-----A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a atribuição de um subsídio no montante de € 12.000,00 (doze mil euros) à Associação Social e Recreativa de Guerra Junqueiro.-----

-----Mais deliberou, que os Serviços exijam os comprovativos adequados da realização das actividades para as quais foi solicitado o subsídio.-----

-----Deliberou ainda, que os Serviços, previamente ao pagamento, verifiquem pelos meios adequados a realização das obras para as quais foi solicitado o subsídio. -----

**17. ESTABELECIMENTO DE PROTOCOLOS COM A IRMANDADE DA STª CASA DA MISERICÓRDIA DO BOM JESUS DE MATOSINHOS NO ÂMBITO DA CRECHE E JARDIM DE INFÂNCIA DA BIQUINHA**

-----A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a cedência do edifício da Creche e Jardim de Infância da Biquinha, à Irmandade da Santa Casa da Misericórdia de Matosinhos, bem como o protocolo apresentado. -----

**18. ASSUNTOS INCLUÍDOS NA ORDEM DE TRABALHOS AO ABRIGO DO DISPOSTO NO ARTº 83º DA LEI 169/99, DE 18 DE SETEMBRO, COM A REDACÇÃO INTRODUZIDA PELA LEI Nº 5-A/2002, DE 11 DE JANEIRO.**

-----A Câmara deliberou, por unanimidade, a inclusão do seguinte assunto:-----

**18.1. ASSOCIAÇÃO MATOSINHOS JAZZ – 5000,00€**

-----A Câmara deliberou, por unanimidade, atribuir o subsídio de 5.000,00€ (cinco mil euros), à Associação Matosinhos Jazz. -----

----- Deliberou ainda, que os Serviços exijam os comprovativos adequados da realização das actividades para as quais foram solicitados os subsídios. -----

**19. APROVAÇÃO EM MINUTA DESTA ACTA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART.º 92.º DA LEI N.º 169/99, DE 18 DE SETEMBRO, COM A REDACÇÃO INTRODUZIDA PELA LEI Nº 5-A/2002, DE 11 DE JANEIRO.**

----- Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta todos os assuntos constantes desta Acta, para efeitos de execução imediata, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 92.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, com a redacção introduzida pela lei nº 5-A/2002, de 11 de Janeiro. -----